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33 DE NOI 

INFECTĂRI                

ŞI TREI DECESE
CORONAVIRUS. Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi a primit, 

în ultimele 24 de ore, încă 33 de 

rezultate pozitive în urma testărilor 

pentru depistarea coronavirusului. 

> pag. 03

05eveniment
Astăzi se deschide 
primul aqua park 
din Galaţi

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Numărul mare al cazurilor de 
COVID-19 depistate în ultimele 
săptămâni a făcut ca mai mul-
te țări să impună restricții sau 
condiții speciale pentru cetățenii 
români care vor să intre pe teri-
toriul lor. Cei mai afectați  sunt 

turiștii români care merg pe cale 
rutieră în Grecia, ei fi ind nevoiți să 
le prezinte vameșilor eleni un test 
negativ pentru COVID-19. Probele 
pentru acest test trebuie prelevate 
cu cel mult 72 de ore înainte de 
a ajunge pe teritoriul Greciei. În 
Galați, doar laboratorul Synevo 
poate efectua astfel de teste, mo-
tiv pentru care este foarte aglo-

merat. Într-un răspuns primit pe 
adresa redacției, ni s-a comunicat 
că timpul de eliberare a rezulta-
telor este de maximum 72 de ore 
de la momentul recoltării. În 
orașele mari, însă, capacitatea de 
recoltare disponibilă până la fi na-
lul lunii iulie este deja ocupată în 
proporție de 95 la sută. Și Medlife 
are laborator acreditat, dar clinica 

ne-a comunicat că rezultatele vin 
în patru zile, motiv pentru care 
testul nu este considerat valabil 
în Grecia. În Galați, există și trei 
spitale cu laboratoare acreditate 
de Ministerul Sănătății, Spitalul 
Județean, Spitalul de Pneumofti-
ziologie și Spitalul din Târgu Bu-
jor, dar acestea nu fac teste pentru 
turiști. > pag. 07

Unde poţi face testul COVID, 
dacă pleci în Grecia cu mașina

04eveniment
Cei trei campioni 
ai gimnaziştilor 
de la Şcoala Nr. 12

PENTRU BOLNAVII DE COVID-19 > EVENIMENT/03

LOCURI 

SUPLIMENTARE 

LA LICEU
DECIZIE. Cum au rămas 

mulţi elevi nerepartizaţi la liceu, 

Ministerul Educaţiei a solicitat 

inspectoratelor şcolare să vină cu 

propuneri pentru suplimentarea 

unor clase. > pag. 04

06actual
Despăgubirea fermierilor 
afectaţi de secetă, 
neconstituţională 
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valuta BNR

€4,84 
 

$4,26
 

meteo

28˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 14.07.2020

A
După ce a constatat situaţia gravă de la Spitalul 

Judeţean, ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

a aprobat deplasarea unei unităţi de Terapie 

Intensivă mobilă la Galaţi. , Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă

Vara, ca vara, 
dar ce facem la toamnă?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Posta cineva pe Facebook 
zilele trecute mai 
multe „fotografii“, cu 

explicaţia „Locuri în care am 
fost în vacanţă anul ăsta“. 
„Fotografiile“ erau însă albe, 
fără niciun fel de conţinut. 
Cam asta pare a fi soarta 
vacanţelor din 2020, pentru 
cineva conştient de existenţa 
pandemiei de coronavirus.

Ceilalţi, pentru care 
„Covrigul“ nu există şi 
pandemia este doar o 
conspiraţie mondială, pot pleca 
oriunde, bineînţeles acolo unde-i 
primește cineva, pentru că 
multe ţări ne-au trecut pe lista 
statelor interzise. Iar situaţia 
se poate schimba de la o zi 

la alta, așa că te poţi trezi că 
ajungi bine-mersi la destinaţia 
de vacanţă și, la întoarcere, eşti 
nevoit să stai două săptămâni în 
carantină sau izolare.

Bineînţeles, poţi alege să nu 
mergi în străinătate și să-ţi faci 
vacanţa în România, la munte 
sau la mare. Dar cu ce inimă 
poţi merge la mare, de exemplu, 
atunci când vezi la TV horele 
care se încing pe litoral, în care 
oameni în care nu s-au văzut 
niciodată, care nu știu nimic de 
ceilalţi stau unul lângă altul și-
și sufl ă-n ceafă, fără nicio grijă? 
Sau cât de liniștit te poţi duce 
la munte, când vezi explozia 
cazurilor de coronavirus de pe 
Valea Prahovei?

Prin defi niţie, vacanţa 
înseamnă lipsa oricăror griji. Iar 
lipsa oricăror griji poate duce 
exact la ceea ce nu-și dorește 

Cristin
el

Luca
nimeni, la contaminare. Dacă 
mai pui la socoteală aglomeraţia 
inevitabilă de la munte și de 
la mare, sau terasele pe care 
distanţarea socială există doar 
la deschidere, atunci când 
mesele, cu scaunele așezate 
regulamentar, sunt încă goale 
și-și așteaptă clienţii, parcă îţi 
vine să te gândești de mai multe 
ori dacă să pleci în vacanţă. 
Mulţi români consideră că, 
din punct de vedere turistic, 
vara asta e compromisă. Este 
și părerea mea, dar fi ecare este 
liber să creadă ce vrea.

O mare problemă vom avea 
și la toamnă, pentru că virusul 
nu va dispărea până atunci. 
Începe școala și încă nu se 
știe cum. O variantă discutată 

maxime

“
Să îţi urmezi 

viaţa după părerile 

altora nu este 

decât o sclavie

LAWANA BLACKWELL

Sf. Mucenici Chiric şi Iulita;   u

Sf. Vladimir, Luminatorul Rusiei
              înapoi
                     Incomozii Mugurași

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mugurașii au devenit u

incomozi, există riscul să-i vezi 
transformându-se în tulpini. 
Aoleu, tulpini, mai ales în 
perioada asta? Prin urmare, 
ambii au fost deconspiraţi de la 
rădăcină. Primul, guvernator 
al Băncii Naţionale încă din 
vremea tracilor, s-a trezit dat 
de gol aproape de senectute (e 
rușinos, dar sănătos); al doilea e 
un biet actor afl at pe scenă din 
epoca în care glumele porcoase 
începeau să strângă hăhăitori de 
ocazie prin casele de cultură ale 
republicii. Colaborarea cu Secu 
a celui de la BNR interesează 

mult, nu și a lui Garcea de 
la Vacanţa Mare. Rămâne de 
afl at de ce i-a fost scos dosarul 
pe tarabă. Doar pentru că 
a participat la protestul cu 
câteva sute de sufl ete din Piaţa 
Victoriei?

Interesant este că proiectul u

jurnalistic G4Media a scos 
ca la poker asul din mânecă. 
Mihăescu și-a pus duminică 
baticul pe cap la miting 
(era doar un rol, un travesti 
conjunctural), iar a doua zi i-a 
fost dezgolit trecutul. E ca un 
cartonaș galben, Garceo sau 
Leano, ca să te judecăm după 
personajele care te-au consacrat. 
La următoarea greșeală, 
vom afl a că ai colaborat și cu 

Divertis, dar nu ne-am dat noi 
seama.

A ieșit iarăși președintele u

ca să spună ceva despre PSD. 
Nu e bine, își consumă iarăși 
vieţile, ca la jocurile din anii 
’90, și va sta cu săptămânile pe 
margine, la reîncărcare. Chiar 
nu poate discuta în privat, pe o 
terasă descoperită, cu Ciolacu 
și Cazanciuc? Le poate arăta 
și pisica, presupun că deţine 
o asemenea armă. Altfel, 
mă aștept ca data viitoare să 
vorbească prea puţin despre 
coronavirus și, în încheiere, să-l 
anunţe pe Orban că i s-au golit 
sifoanele de la Vila Lac.

Se presupune că Andreea u

Esca ar avea Covid-19. Cristian 

Tudor Popescu o somează să-și 
confi rme statutul printr-un 
comunicat de presă. CTP o fi  
văzut toate serialele de acţiune 
de pe platformele dedicate și este 
în căutare de senzaţional. Păi, 
nene, nu avem declaraţiile lui 
Marcel Pavel? E destul, vedetele 
n-au haz când își povestesc 
propriile păţanii, nu reușesc să 
panicheze cu adevărat.

Ce noroc pe ministrul u

Tătaru, prins cu pandemia și 
cu rufele la soare! A afl at acum 
două zile că fratele său e noul 
șef al ISU Vaslui. E bun de cinste 
ăla mic.

astăzi este cea a predării 
online, la fel ca la sfârșitul 
precedentului an școlar, iar 
o alta ar fi  ca numai o parte 
dintre elevi să vină la școală, 
iar ceilalţi să facă ore de acasă, 
online. Este învăţământul 
românesc pregătit pentru 
cursurile online? N-a fost 
în iunie, nu va fi  nici în 
septembrie! Cum le predai 
celor mici, de clasa întâi sau a 
doua, lecţiile de la distanţă, în 
condiţiile în care unii dintre 
dascălii lor nu știu nici măcar 
cum să intre pe Zoom, darămite 
la alte chiţibușuri tehnice?

În concluzie, vara o trecem 
cum o trecem, dar peste două 
luni începe școala. Mi-e și 
groază să mă gândesc.   .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
15.07.2020

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Infractorii nu au limite și caută 

mereu metode noi de a păcăli 

oamenii. Astfel, după metoda 

„accidentul“, a apărut o nouă 

modalitate prin care infractorii 

fac rost de bani. Această nouă 

metodă a fost pusă în practică 

de un gălăţean, care a reușit să 

fure 15.000 de lei din locuinţa 

unei persoane pe care a 

abordat-o în timp ce stătea pe 

o bancă.

Întâmplarea a avut loc pe 9 iu-
nie, în zona „Ultimul leu“. „Per-
soana vătămată M.G., în timp 
ce se afl a pe una dintre băncile 
situate pe trotuarul aferent stră-

zii Brăilei, în zona «Ultimul Leu», 
a fost abordată de inculpatul M. 
V. și de o altă persoană de sex 
masculin, rămasă neidentifi cată, 
aceștia transmiţându-i că a primit 
o sumă de bani de la fi ica sa, afl ată 
în străinătate iar pentru a-i putea 
retrage de la bancă este nevoie de 
depunerea unei sume de bani în 
lei“, explică procurorii de la Par-
chetul Judecătoriei Galaţi, care au 
demarat o anchetă în acest caz.

Cei doi „afaceriști“ au între-
bat partea vătămată dacă deţine 
bani la domiciliu, iar atunci când 
li s-a răspuns afi rmativ s-au oferit 
să o ducă cu mașina până acasă. 
„Ajunși la locuinţa persoanei vă-
tămate, profi tând de neatenţia 
acesteia, cei doi inculpaţi i-au 
sustras de pe patul din dormitor, 

suma de 15.000 de lei“, mai arată 
anchetatorii.

Când a constatat ce i s-a în-
tâmplat, partea vătămată a mers 
la poliţie și a depus plângere. Ast-
fel, sub coordonarea unui procu-
ror de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, au început in-
vestigaţiile, în urma cărora a fost 
identifi cat inculpatul M. V., faţă 
de care procurorii au dispus lua-
rea măsurii controlului judiciar 
pe o perioadă de 60 de zile. An-
cheta în acest caz continuă, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunilor 
de furt, în vederea identifi cării 
tuturor persoanelor implicate.

Așadar, atenţie mare cu cine 
intraţi în vorbă și ce informaţii 
furnizaţi persoanelor necunos-
cute.   .

furt

Abordată pe bancă şi lăsată fără 15.000 de lei  

măsură

Arestat pentru că a fugit de anchetă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un puşti brăilean care le-a provo-
cat dureri de cap şi pagube mai mul-
tor proprietari de maşini din Galaţi 
a ajuns în spatele gratiilor, pentru 
că nu s-a lăsat anchetat cu una, cu 
două. Adolescentul de 15 ani a fost 
identifi cat, la începutul lunii iunie, 
ca principal suspect în comiterea a 
cinci furturi din autoturisme comi-
se pe raza municipiului Galaţi la ju-
mătatea lunii aprilie, în plină stare 
de urgenţă. Atunci, pare-se cu com-
plicitatea unui individ de 27 de ani, 
ar fi  sustras din autoturisme acte, 
bunuri şi bani în valoare totală de 
11.300 de lei. Doar minorul a ajuns, 
într-o primă fază, să dea explicaţii 
anchetatorilor care l-au lăsat în li-

bertate. Puştiul nu a fost însă deloc 
cooperant, astfel că, după o lună, a 
fost arestat.

„S-a luat această măsură de că-
tre judecătorul de drepturi și liber-
tăţi din cadrul Judecătoriei Galaţi, 
la solicitarea poliţiștilor din cadrul 
Biroului Investigaţii Criminale din 
cadrul Poliţiei Municipiului Galaţi, 
deoarece inculpatul nu a dat curs 
citaţiilor emise, în mod repetat, pe 
numele său, pentru prezentare în 
faţa comisiei medico-legale de exper-
tiză neuropsihiatrică și s-a sustras 
cercetărilor“, explică Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Minorul urmează să fi e supus unei 
expertize neuropsihiatrice, procedu-
ră obligatorie pentru stabilirea dis-
cernâmântului la suspecţii cu vârste 
mai mici de 16 ani.   .
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Noi paturi de Terapie 
Intensivă pentru 
gălăţenii cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După ce a constatat că situaţia 

este destul de gravă în Spitalul 

Judeţean, unde este focar de 

coronavirus, după ce mai multe 

cadre medicale și pacienţi s-au 

infectat, ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, a aprobat deplasarea 

unităţii de Terapie Intensivă 

mobilă la Galaţi. Solicitarea a 

fost făcută încă de săptămâna 

trecută, fi ind motivată de faptul 

că secţia de Terapie Intensivă 

Covid este ocupată sută la sută. 

„Unitatea a fost solicitată în 
urma unei analize efectuate săp-
tămâna trecută la nivelul Spita-
lului Judeţean, având în vedere 
numărul mare de cazuri COVID-
19 din judeţ și faptul că secţia 
ATI a fost mai tot timpul plină 

în această perioadă. Spitalul și 
Direcţia de Sănătate Publică au 
înaintat Ministerului Sănătăţii o 
astfel de solicitare, iar la nivelul 
Guvernului a fost repartizată, 
luni, către judeţul Galaţi, aceas-
tă unitate mobilă“, ne-a explicat 
Gabriel Avrămescu, prefectul 
judeţului Galaţi. Ce-i drept, so-
licitarea a fost aprobată după ce 
Nelu Tătaru a fost în control la 
unitatea medicală gălăţeană. 

 12 paturi și dotări moderne 
Unitatea de Terapie Intensivă 

mobilă a ajuns în curtea Spita-
lului Judeţean luni, după miezul 
nopţii, fi ind însoţită de o întreagă 
echipă de specialiști. Printre ei se 
numără și medicul Radu Rotaru, 
de la Fundaţia pentru SMURD, 
care se va ocupa inclusiv de pre-
gătirea cadrelor medicale ce vor 
lucra în această unitate mobilă. 

"Este o secţie completă de Terapie 
Intensivă, cu exact aceleași apara-
te pe care le avem în spital în mod 
obișnuit - monitoare, ventilatoa-
re, console cu trei injectomate și 
perfuzor pentru fi ecare pat, cres-
când astfel capacitatea spitalului 
de a manageria pacienţi critici. 
Sunt 12 paturi. Unitatea va deve-
ni operaţională marţi dimineaţă, 
vom monta toate aparatele şi le 
vom conecta la oxigen și curent. 
Toţi medicii vor primi instructaj 
din partea noastră și sper să re-
zolvăm totul până miercuri di-
mineaţă cel târziu“, ne-a declarat 
medicul Radu Rotaru.

 În ajutor le-au sărit pompierii 
gălăţeni, care au pus umărul la 
tot ceea ce a însemnat pregătirea 
unităţii medicale. "Am primit 
unitatea de Terapie Intensivă mo-
bilă și îi vom sprijini cu personal, 
aproximativ zece persoane, pen-

tru a monta toate cele necesare“, 
ne-a explicat colonelul Ion Toma, 
inspectorul șef al ISU Galaţi.

 Din analizele efectuate la 
nivelul spitalului, există medici 
care să deservească această unita-
te mobilă, probleme fi ind însă la 
personalul auxiliar. "Sunt medici 
care pot deservi această unitate, 
sunt asistenţi, dar ar mai fi  ne-
voie de vreo 10 îngrijitoare și 15 
asistente. Această situaţie poate 
fi  analizată, este vorba despre 
politica de personal a spitalului, 
dar pot fi  și detașări de la alte spi-
tale, conform legislaţiei în vigoa-
re“, a adăugat prefectul judeţului 
Galaţi.

 A fost rezolvată astfel lipsa lo-
curilor din Terapie Intensivă pen-
tru pacienţii infectaţi cu corona-
virus care au nevoie de ventilaţie 
mecanică, care în ultimele zile au 
fost transferaţi la Brăila. ,

UNITATE MOBILĂ, TRIMISĂ DE LA BUCUREȘTI  .  AJUTOR

Unitatea mobilă are 12 paturi  u

și dotări ca o secţie ATI 

din spital  foto ISU Galaţi

 LICITAŢIE 

SUSPENDATĂ 

PENTRU ALEEA 

DE LA P-uri
CONTRACT. După o 

primă licitaţie anulată, cea de-a doua 

procedură lansată de administraţia 

locală pentru modernizarea aleii 

pietonale de la P-uri este în prezent 

suspendată. Conform datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, ieri ar fi  trebuit să fi e ultima 

zi de depunere a ofertelor pentru 

contractul în valoare de 11.148.912 

lei fără TVA, pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de modernizare a 

aleii pietonale cuprinse între strada 

Navelor și Parc Elice.Biroul de Presă 

al Primăriei Galaţi ne-a explicat că 

licitaţia este suspendată din 10 iulie, 

pentru ca administraţia locală să 

poată răspunde clarifi cărilor solicitate 

de agenţii economici interesaţi 

de contract. Licitaţia va rămâne 

suspendată până astăzi, pentru că 

Primăria îşi doreşte să prelungească 

termenul de primire a ofertelor 

până pe 27 iulie.În ceea ce priveşte 

planurile de modernizare, pe lângă 

fântâni arteziene, bazine decorative, 

reamenajarea peisagistică a zonelor 

verzi, pavimente de granit, amplasarea 

unor plăci comemorative, a unor 

bolovani decorativi de calcar şi a unor 

pereţi care să spună istoria oraşului, 

intervenţiile propun schimbarea 

cotelor pietonalei, cu scări şi 

rampe continue pentru persoanele 

cu dizabilităţi locomotorii.  . A.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, în ultimele 
24 de ore, încă 33 de rezultate pozi-
tive în urma testărilor pentru de-
pistarea coronavirusului. Astfel, 
numărul total al îmbolnăvirilor a 
ajuns, la nivelul judeţului Galaţi, 
la 1.312.

 Dintre persoanele infectate cu 
noul coronavirus, 850, cu 52 mai 
mult faţă de raportarea de luni, au 
fost declarate vindecate şi au fost 
externate din spitale.  Totodată, în 
ultimele 24 de ore au fost înregistra-
te trei noi decese. Astfel, numărul 
total al deceselor a ajuns, la nivelul 
judeţului nostru, la 106. De la înce-
putul pandemiei şi până în prezent, 
la nivelul judeţului Galaţi, au fost 

efectuate 11.717 teste pentru depis-
tarea coronavirusului, cu 184 mai 
multe faţă de raportarea de luni.
Ţinând cont că la nivelul judeţului 
nostru se poate vorbi despre trans-
mitere comunitară, autorităţile 
recomandă, în continuare, respec-
tarea regulilor de distanţare soci-
ală, purtarea măștilor de protecţie 
și evitarea locurilor aglomerate. 
, foto Marian Calestru

bilanţ
33 de infectări noi și trei decese, în doar 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Domnească şi Basarabiei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. M. Constandache
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Cei trei „zecişti“ 
de la Şcoala Nr. 12

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ continuă să-i caute 

şi să-i prezinte pe cei care au 

avut tăria să se descurce foarte 

bine la primul examen din viaţa 

lor. Indiferent dacă au făcut 

meditaţii sau nu (şi cei care au 

luat note mai mici au făcut), ei au 

arătat că au calităţile necesare 

pentru a atinge nota perfectă, 

lucru care presupune în primul 

rând învăţare constantă în toţi 

cei patru ani de gimnaziu, ceea 

ce nu este puţin lucru. 

Şcoala Nr. 12 din Galaţi se mân-
dreşte, anul acesta, cu trei elevi 
care au obţinut media 10,00 la Eva-
luarea Naţională: Maria Mândru, 
David Macovei şi Mihai Bosie.

 Un viitor medic 
dedicat copiilor 

Maria Mândru a avut o medie 
de admitere „perfectă“, adică a 
terminat gimnaziul cu 10 pe li-

nie, medii confi rmate şi de notele 
obţinute la Evaluarea Naţiona-
lă. Şi-a dorit şi a fost admisă la 
Ştiinţele naturii - bilingv engleză 
la CNVA, deoarece vrea să devi-
nă medic pediatru. Îi plac foarte 
mult copiii şi o perioadă a coche-
tat cu ideea de a se face educatoa-
re. Facultatea o va urma la Iaşi sau 
la Timişoara, oraşe care o fasci-
nează. Vrea să rămână în Româ-
nia, pentru că este foarte legată 
de locuri, prieteni şi familie.

Pe lângă faptul că a învăţat 
constant în toţi anii de şcoală ge-
nerală, consideră că notele ma-
xime au fost obţinute în urma 
antrenamentelor pe testele publi-
cate de minister, dar şi a încurajă-
rilor venite din partea dirigintei 
Florica Radu.

 Performer şi la volei, 
şi la şcoală 

De regulă, elevii care fac sport 
renunţă la antrenamente în clasa 
a VIII-a, pentru a se putea pregă-
ti mai bine pentru examen. Nu a 

fost cazul lui David Macovei, care 
a continuat să facă volei de per-
formanţă, în cadrul CSS Arcada, 
lucru care nu l-a împiedecat să 
obţină 10 la Evaluarea Naţională 
şi o frumoasă medie generală de 
9,94 în cei patru ani de gimnaziu. 
Practică acest sport de cinci ani: 
„Prima dată am fost cu fratele 
meu mai mare. Mi-a plăcut foar-
te mult. A devenit pasiunea mea. 
Vreau să devin voleibalist profe-
sionist, am de gând să continui şi 
în liceu, şi la facultate“, explică 
David. Faptul că de la şcoală plea-
că direct la sala de antrenament 
a devenit o rutină pentru el. Şi l-a 
ajutat să-şi organizeze mai bine 
timpul, să-şi exerseze voinţa, 
să devină mai disciplinat. Toate 
acestea i-au prins bine când a fost 
vorba să înveţe pentru examen. 
Ca orice tânăr inteligent, s-a gân-
dit şi la un plan B: va studia in-
formatica, un domeniu de viitor. 
Acum la CNMK, la fel ca fratele 
său, mai târziu la o facultate în 
România.

 Pasionat de informatică 
Tot în domeniul informaticii 

se vede lucrând peste ani şi Mihai 
Bosie, cel de-al treilea "zecist“ de la 
Şcoala Nr. 12. Cu medie mare şi în 
gimnaziu - 9,94, Mihai a prins loc 
la cea mai râvnită clasă din judeţ, 
Matematică-informatică bilingv 
engleză, la CNVA. Consideră că 
performanţa sa are în spate mun-
că susţinută, profesori care l-au 
sfătuit de bine, dar şi "ceva noroc“ 
la corectarea tezelor: "Cred că pro-
fesorii corectori au fost pe aceeaşi 
lungime de undă cu mine, au apre-
ciat compunerea mea la Română, 
dar şi metodele de rezolvare la Ma-
tematică, lucru important când 
vine vorba de câteva sutimi în plus 
sau în minus“, spune el.

Va alege să studieze în România, 
pentru că te poţi descurca la fel de 
bine şi acasă, dacă îţi doreşti să faci 
lucruri bune, consideră el. .

CAMPIONII GIMNAZIŞTILOR (IV)  .  PERFORMANŢĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cum anul acesta sunt foarte 
mulţi elevi nerepartizaţi la liceu, 
unii dintre ei chiar cu medii pes-
te 8,00, conducerea Ministerului 
Educaţiei a solicitat inspecto-
ratelor şcolare din ţară să vină 
cu propuneri pentru suplimen-
tarea unor clase la liceu, din 
locurile rămase libere la şcolile 
profesionale.

Cum în municipiul Galaţi n-a 
mai rămas anul acesta niciun loc 
liber pentru etapa a II-a de ad-
mitere, măsura este una foarte 
bună, mai ales pentru elevii cu 

medii mari de admitere, care ar 
fi  ajuns în mod nedrept la şcolile 
profesionale.

"Bineînţeles că ne dorim şi 
noi înfi inţarea de noi clase pen-
tru aceşti copii cu medii mari. 

Vor fi , probabil, una teoretică şi 
altele la tehnologic. Numai că 
locurile acestea nu pot fi  înfi -
inţate oricum, asta încercam să 
le explic şi părinţilor care m-au 
sunat şi mi-au cerut să fac clasă la 
CNMK. Le-am cerut directorilor 
de licee să vină cu propuneri. Să 
vedem ce locuri de la profesiona-
lă putem lua. E vorba de norme 
didactice, de spaţii, de planuri 
de şcolarizare. Apoi, după ce 
trimitem propunerile, aşteptăm 
aprobarea de la minister. Imedi-
at ce avem aceste informaţii, le 
vom face publice“, ne-a declarat 
inspectoarea generală Mioara 
Enache. .

decizie
Locuri suplimentare la liceu, pentru elevii nedistribuiţi

 SEXAGENAR 

FĂRĂ PERMIS, 

LA VOLAN
TRAFIC. La sfârşitul 

săptămânii trecute, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control în 

zona de competenţă, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit pentru 

control, pe raza localităţii de 

frontieră Frumuşiţa, un autoturism 

marca Ford Focus, condus de 

gălăţeanul  L.D., în vârstă de 66 de 

ani. La control, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, oamenii legii 

au constatat că bărbatul nu deţine 

permis de conducere valabil 

pentru categoria  „B“, necesar 

pentru a putea conduce mijlocul 

de transport. Poliţiştii efectuează 

cercetări în cauză, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducerea 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană al cărei permis 

este necorespunzător categoriei 

sau subcategoriei din care face 

parte vehiculul respectiv, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . T.M. 

246,6921UU
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15 iulie 2020 va rămâne, probabil, 

în memoria multora dintre noi 

ca fi ind ziua în care s-a deschis 

primul aqua park al Galaţiului. 

În oraşul dintre ape – dar care a 

suferit în ultimii ani foarte mult la 

capitolul bazine, ştranduri, piscine, 

locuri de agrement estivale – 

o investiţie sută la sută privată 

pune la dispoziţia gălăţenilor, pe 

locul fostului complex Pibunni din 

Pădurea Gârboavele, complexul 

de agrement Deliria Dreams, 

care cuprinde şi primul aqua park 

construit vreodată în Galaţi. 

Doamnelor şi domnilor, poftiţi 
la plajă, cu mic, cu mare! De astăzi, 
verile călduroase din Galaţi şi-au 
găsit „leacul”, iar acesta este situat 
la doar câţiva kilometri de Galaţi, 
într-un loc care prin defi niţie este 
unul de agrement: Pădurea Gâr-
boavele. Odată ajunşi la intrarea 
de la Zoo, mai aveţi de mers do-
uă-trei minute cu maşina, până la 
fostul complex Pibunni de dincolo 
de fosta tabără şcolară şi veţi găsi 
oaza de relaxare pe care o căutaţi: 
complexul Deliria Dreams, care vă 
oferă, începând de astăzi, unul din-
tre cele mai frumoase aqua park-
uri din partea de est a României, 
poate chiar cel mai frumos. 

Totul este impresionant, de la 
suprafaţă şi dotări, până la felul în 
care arată piscina. „Totul ar fi  tre-
buit să fi e gata în octombrie anul 
acesta, dar am făcut tot posibilul 
să terminăm mai repede, pentru 
a le oferi gălăţenilor şi tuturor ce-
lorlalţi vizitatori din alte locuri ale 
ţării un loc de agrement pe care 

să nu-l uite niciodată. Este primul 
aqua park construit vreodată în 
Galaţi şi, dacă pandemia nu ne-ar 
fi  întârziat două luni, am fi  deschis 
şi mai repede, la începutul lunii 
mai”, ne-a spus managerul fi rmei 
Anlasen 2003 SRL, cea care a rea-
lizat investiţia. 

Deliria Dreams este un resort 
în cel mai adevărat sens al cuvân-
tului, cu o piscină cu trei nive-
luri, pentru 500 de persoane, cu 
tobogane pentru adulţi şi copii, 
open bar, un food corner, saună, 
jacuzzi  și cascade. Complexul ofe-
ră şi cazare, terase rustice, locuri 
de relaxare şi spaţii de joacă pen-
tru copii. Seara şi în weekenduri 
vor fi  concerte live, programe tip 
discotecă şi petreceri în aer liber.

Complexul de agrement are o 
suprafaţă totală de 15.000 de me-
tri pătraţi, din care 8.000 de metri 
pătraţi sunt dedicaţi piscinei şi fa-
cilităţilor pe care aceasta le oferă. 
Piscina în sine, pe trei niveluri, 
dintre care unul numai pentru co-
pii, acoperă 1.200 de metri pătraţi 
şi este, probabil, cea mai mare din 

zonă. Ea are șapte tobogane, patru 
pentru copii şi trei pentru adulţi, 
acestea din urmă cu o înălţime de 
până la 16 metri. 

Piscina are de jur-împrejurul 
ei numeroase spaţii de relaxare 
– jacuzzi, saună, bar, spaţii pen-
tru concerte în aer liber şi căsuţe, 
construite în întregime din lemn, 
pentru cazare, restaurant şi tera-
se la umbra pădurii. Chiar lângă 
piscină, este amplasat şi un food 
corner cu meniuri foarte variate. 

Piscina, deschisă 
şapte zile din şapte

Piscina a fost gândită pentru 
750 de persoane dar, din cauza 
restricţiilor şi a distanţării impu-
se de pandemie, vor fi  la început 
numai 350 de şezlonguri. Acce-
sul se face printr-un tunel dez-
infectant, dotat şi cu o cameră 
de luat vederi termică, pentru 
măsurarea temperaturii. 

Programul piscinei este de la 
8 dimineaţa până la 6 seara, dar 
ar putea fi  prelungit în timpul 
săptămânii, dacă va fi  necesar. 

În incinta aqua park-ului, ni-
mic nu se plătește cu numerar, 
nici mâncarea, nici băuturile, 
ci doar prin intermediul ceasu-
lui pe care fi ecare îl primeşte la 
intrarea la piscină. Pe ceas va fi  
încărcată de fi ecare client, dacă 
dorește, o sumă de bani folosită 
la achitarea consumației. Dacă 
vrei să suplimentezi suma de pe 
ceas, o poţi face cu bani cash sau 
cu cardul. 

Iată câteva exemple de pre-
ţuri: berea 6 lei halba, micii cu 
garnitură 25 lei, friptura 25 lei, 
pizza 30 lei, hamburger 30 lei, sa-
lata 25 lei, fresh 15 lei. Nimic nu 
costă peste 30 de lei, chiar dacă 
vorbim de specialități precum 
inelele de calamar pane, piept de 
pui cu orez asiatic ori quesadil-
la, toate gătite sub coordonarea 
unui cunoscut chef.

Copiii mai mici de 90 cm nu 
plătesc intrarea, iar pentru cei 
între 90 și 130 cm se vor achita 
doar 20 de lei.  

„Preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
unul dintre puţinii care au în-
ţeles importanța unui astfel de 
aqua park în imediata apropiere 
a Galațiului, ne-a promis că va 
fi  refăcut complet drumul de 
acces, de la intrarea în Pădurea 
Gârboavele, până mai sus de noi.  
Oricum, pentru a putea ajunge la 
noi, mai există şi drumul asfal-
tat pe care este amenajată și pista 
de biciclete, ce ocoleşte pădurea”, 
ne-a mai spus managerul resor-
tului Deliria Dreams şi al fi rmei 
Anlasen 2003 SRL. ,

Astăzi se deschide primul 
aqua park din Galaţi

CE MAI OFERĂ 

DELIRIA     

DREAMS
FACILITĂŢI. Pe 

lângă aqua park, resortul 

Deliria Dreams are o ofertă 

foarte bogată de diverse alte 

servicii. Complexul a devenit 

deja cunoscut pentru modul 

perfect în care organizează 

evenimentele de tip nunţi, 

botezuri, petreceri private, 

mese festive, evenimente 

corporate, şedinţe, conferinţe 

sau team-buildinguri, într-o 

ambianţă de vis, în sânul 

naturii. Sala restaurantului are 

o suprafaţă de peste 400 mp şi 

o capacitate de 180 de locuri. 

Cortul pentru evenimente, 

plus curtea interioară, se 

bucură de o capacitate de 

peste 300 de locuri. Toată 

această infrastructură pentru 

evenimente funcţionează 

deja din anul 2018. Oaspeţii 

care trec pragul resortului din 

Pădurea Gârboavele şi vor să 

petreacă aici mai mult timp 

se pot caza în hotelul şi în 

căsuţele de lemn care arată 

absolut superb. .

Căsuţele 
din pădure

CAZARE. Cele şase căsuţe ale resortului 

Deliria Dreams sunt construite integral din lemn 

rotund, o oază de relaxare vizuală, tactilă şi 

senzorială pentru cei care încearcă să fugă de 

vacarmul oraşului. Cinci dintre ele sunt simple, 

cu câte o cameră foarte spaţioasă şi baie, iar cea 

de-a şasea a fost construită pe două niveluri, cu 

două camere la etaj şi cu un living la parter, de 

unde poţi păşi în curtea amenajată în stil open 

space. Pentru cei interesaţi, resortul are două 

pagini de Facebook (Deliria Aqua Park 

și Deliria Garboavele), precum şi un site 

ce oferă posibilitatea unui tur virtual 3D 

(deliriagarboavele.ro). .

„NĂSCUT” PE 15 IULIE . DELIRIA DREAMS

advertorial
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Despăgubirea fermierilor 
afectaţi de secetă, 
neconstituţională
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Legea privind instituirea unui 

ajutor de stat pentru acordarea 

de despăgubiri producătorilor 

agricoli afectaţi de fenomene 

meteorologice nefavorabile 

încalcă Legea fundamentală, 

a stabilit, marţi, Curtea 

Constituţională a României (CCR). 

"În urma deliberărilor, Curtea 
Constituţională, cu unanimitate 

de voturi, a admis obiecţia de ne-
constituţionalitate și a constatat 
că Legea privind instituirea unui 
ajutor de stat pentru acordarea de 
despăgubiri producătorilor agricoli 
afectaţi de fenomene meteorologi-
ce nefavorabile este neconstituţio-
nală, în ansamblul său“, a transmis 
Curtea Constituţională. CCR a sta-
bilit că actul normativ contravine 
dispoziţiilor art. 1 alin. (5) din Con-
stituţie, întrucât conţine dispoziţii 
contradictorii care conduc la impo-
sibilitatea de califi care a ajutorului 

de stat instituit ca fi ind unul supus 
obligaţiei de notifi care a Comisiei 
Europene sau ca fi ind unul exceptat 
de la această obligaţie. De asemenea, 
Curtea a constatat că în procedura 
de adoptare a legii nu a fost solicita-
tă fi șa fi nanciară de la Guvern, ceea 
ce contravine dispoziţiilor art. 138 
alin. (5) din Constituţie. Decizia este 
defi nitivă şi general obligatorie şi se 
comunică preşedintelui României, 
preşedinţilor celor două camere ale 
Parlamentului şi prim-ministru-
lui. .

DECIZIE OBLIGATORIE DE LA CCR  .  ANUNŢ

 637 DE CAZURI NOI 

ŞI 30 DE DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 14 iulie, la 

ora 13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 33.585 de 

cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19). 

Dintre persoanele confi rmate 

pozitiv, 23.798 au fost externate, 

dintre care 21.803 de pacienţi 

vindecaţi și 1.995 de pacienţi 

asimptomatici, externaţi la 10 zile 

după depistare. Totodată, până în 

prezent, 658 de pacienţi cu test 

pozitiv au fost externaţi la cerere. 

De asemenea, 1.931 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat. În intervalul 

13-14 iulie, au fost înregistrate 

30 de decese (13 bărbaţi și 17 

femei) ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi 

în spitalele din Argeș, Bacău, 

Bistriţa-Năsăud, Brăila, Brașov, 

Covasna, Dâmboviţa, Galaţi, 

Ialomiţa, Maramureș, București, 

Olt, Prahova, Sibiu, Suceava, 

Timiș și Vâlcea. De la ultima 

informare transmisă de Grupul de 

Comunicare Strategică, au fost 

înregistrate 637 de noi cazuri de 

îmbolnăvire. În secţiile de Terapie 

Intensivă sunt internaţi 234 de 

pacienţi. Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost prelucrate 

868.478 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele 24 de ore, 1.066 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 184.222 de lei.  . T.M. 
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 SIMPTOME 

ŞI DUPĂ DOUĂ 

LUNI DE LA 

VINDECARE
CORONAVIRUS. Un

nou studiu efectuat asupra 

pacienţilor teoretic vindecaţi 

de COVID-19 arată că, în patru 

din cinci cazuri, aceștia încă 

acuzau unele simptome, chiar și 

după două luni de la externare. 

Cercetarea, publicată în Journal of 

the American Medical Association 

(JAMA), a fost efectuată pe 

143 de pacienţi din Italia, care 

fuseseră spitalizaţi din cauza 

noului coronavirus și care au 

supravieţuit după ce au stat două 

săptămâni internaţi, timp în care 

au primit tratament, scrie Forbes. 

28 dintre ei au avut nevoie de 

ventilaţie, fi e mecanică, fi e au fost 

intubaţi. Bolnavii au fost externaţi 

după ce testele de coronavirus 

le-au ieșit negative. Pacienţii au 

fost evaluaţi din nou, la două luni 

de la primele lor simptome de 

COVID-19. Niciunul nu a mai făcut 

febră sau nu a mai avut simptome 

acute de COVID-19, dar mai mult 

de jumătate dintre ei au spus că 

resimt o oboseală, iar 43 la sută au 

spus că au în continuare difi cultăţi 

în respiraţie. Aproape o treime 

dintre acești supravieţuitori au 

acuzat dureri de articulaţii și 22 la 

sută au dureri toracale.  . R.B. 

Vacanţa în Grecia începe cu nervi și cu ore de așteptare la graniţă   u foto mediafax.ro

Alcoolul                
ar putea avea                   
și un avantaj

MODERAŢIE. O cercetare 

recentă sugerează faptul că un consum 

mic spre moderat de alcool ar putea 

duce la o reducere a declinului cognitiv 

în cazul vârstnicilor. Experţii conside-

ră că un pahar de vin pe zi, în cazul 

femeilor, și două pahare de vin, în cel al 

bărbaţilor, ar putea îmbunătăţi activitatea 

creierului. Totuși, medicii atenţionează 

că, atunci când este băut în cantităţi prea 

mari, alcoolul poate duce la apariţia a 

numeroase probleme de sănătate, cum 

ar fi  afectarea fi catului, a inimii sau a 

pancreasului. , R.B.

Unde poţi face 
testul COVID, dacă pleci 
în Grecia cu maşina
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul mare al cazurilor de 

COVID-19 depistate în ultimele 

săptămâni a făcut ca mai multe 

ţări să impună restricţii sau 

condiţii speciale pentru cetăţenii 

români care vor să intre pe 

teritoriul lor. Cei mai afectaţi de 

noile măsuri sunt turiștii români 

care merg pe cale rutieră în 

Grecia. Iată de ce aspecte trebuie 

să ţii cont pentru a putea intra 

cu mașina pe teritoriul Republicii 

Elene, dar și cât te costă în plus 

concediul în străinătate de anul 

acesta. 

Guvernul de la Atena a decis 
ca toți turiștii care intră în Gre-
cia, de miercuri dimineață (15 
iulie), ora 6,00, prin vama Kulata-
Promachonas, singurul punct de 
frontieră terestru deschis în pre-
zent, vor fi  nevoiți să le prezinte 
vameșilor eleni un test negativ 
pentru COVID-19.

 Cel mai important de reținut 
este faptul că probele pentru acest 
test trebuie prelevate cu cel mult 
72 de ore înainte de a ajunge pe 
teritoriul Greciei. Astfel, trebuie 
să te asiguri că nu faci testul cu 
mai mult de trei zile înainte de a 
ajunge în vamă, pentru a nu risca 
să fi i întors din drum, deși ai plătit 
pentru testare. Mai mult, anunță 

autoritățile elene, nu trebuie să 
uiți nici de formularul electronic 
pe care trebuie să îl completezi cu 
minimum 24 de ore înainte de a 
trece granița la greci. Formularul 
este disponibil în limba engleză la 
adresa https://travel.gov.gr. După 
completare, vei obține un cod de 
confi rmare a înregistrării care va 
trebui de asemenea prezentat la 
frontieră, în format digital (pe te-
lefon sau tabletă - n.r.) sau tipărit.

 Un singur laborator 
disponibil în Galaţi 

Din acest motiv, este esențial să 
nu lași pe ultimul moment efec-
tuarea testului pentru depistarea 
COVID. În Galați, doar laboratorul 
Synevo poate efectua astfel de tes-
te moleculare, motiv pentru care 
este foarte aglomerat. Într-un răs-
puns primit pe adresa redacției, 
ni s-a comunicat faptul că testele 
pot fi  realizate doar cu programa-
re online.

 ”Rezultatele pot fi  accesate 
online și sunt raportate către 
autorități. Timpul de eliberare a 
rezultatelor este de maximum 72 
de ore de la momentul recoltării. 
Costul unui test în rețeaua Synevo 
este de 285 de lei. În orașele mari 
avem deja ocupată în proporție 
de 95 la sută capacitatea de recol-
tare disponibilă, până la fi nalul 
lunii iulie”, se arată în răspunsul 
primit.

 Buletinul de analize poate fi  eli-
berat în limba engleză (o condiție 
obligatorie la intrarea în Grecia 
- n.r.), dacă se face o solicitare în 
recepție, în momentul recoltării. 
Programările pot fi  făcute pe site-
ul synevo.ro. Spre exemplu, în mo-
mentul scrierii articolului de față, 
prima programare disponibilă era 
pe 27 iulie, la ora 11,45.

 De reținut este și faptul că în 
zilele de sâmbătă și duminică nu 
se prelevează probe și nici nu se 
lucrează teste. Astfel, terbuie să 
țineți cont și de acest aspect pen-
tru a nu întâmpina probleme în 
drumul spre destinația de vacanță 
din Grecia.

 Și Medlife are laborator acre-
ditat pentru testele moleculare 
COVID-19, dar răspunsul pe care 
l-am primit de la clinică este că re-
zultatele vin în patru zile, pentru 
probele recoltate în Galați, motiv 
pentru care testul nu mai este 
considerat valabil în momentul 
intrării pe teritoriul Greciei.

 Laboratoarele de stat 
nu au loc și pentru turiști 

În Galați, există și trei spita-
le care au laboratoare acreditate 
de Ministerul Sănătății pentru 
efectuarea testelor Real Time-
PCR de depistare a infecției cu 
noul coronavirus. Este vorba des-
pre Spitalul Județean, Spitalul de 
Pneumoftiziologie și Spitalul din 

Târgu Bujor. Am contactat cele 
trei unități sanitare pentru a afl a 
dacă efectuează și teste molecula-
re pentru COVID-19 contracost, 
pentru turiștii care pleacă în Gre-
cia, iar răspunsul a fost negativ, în 
toate cazurile.  Un calcul simplu 
ne arată că o familie formată din 
doi adulți și doi copii trebuie să 
scoată din buzunar 1.140 de lei 
pentru testarea COVID, ceea ce 
crește substanțial bugetul alocat 
concediului de vară.

 Unde poţi solicita 
asistenţă consulară 

Ministerul Afacerilor Externe 
reamintește că cetățenii români 
pot solicita asistență consulară 
la numerele de telefon ale Am-
basadei României la Atena - 
00302106774035 - și Consulatului 
General al României de la Salonic 
- 00302310340088, apelurile fi ind 
redirecționate către Centrul de 
Contact și Suport al Cetățenilor 
Români din Străinătate şi prelu-
ate de către operatorii Call Cen-
ter, în regim de permanență. De 
asemenea, cetățenii români care 
se confruntă cu o situație difi -
cilă, specială, cu un caracter de 
urgență, au la dispoziție şi telefo-
nul de urgență al misiunii diplo-
matice a României în Republica 
Elenă 00306978996222 și al Con-
sulatului General al României de 
la Salonic, 00306946049076. ,

CONDIŢIE PENTRU A INTRA PE TERITORIUL REPUBLICII ELENE  .  PANDEMIE
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Anglia
Dispută aprigă pentru locurile de Liga Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Premier League, campionatul 
englez de fotbal, este considerat 
de specialiști ca fi ind cea mai 
puternică competiţie a momen-
tului. Mai mult, în campionatul 
englez se învârt cele mai mari 
sume de bani din drepturile tv. 
În actualul sezon s-a impus deja 
Liverpool, iar Manchester City 
este sigură de locul secund, însă 
lupta se dă mai departe pentru 
celelalte două locuri de Liga Cam-
pionilor, plus alte trei de Europa 
League.

 Momentan, când mai sunt trei 
etape de disputat, Chelsea și Lei-
cester ocupă locurile 3 și 4 în clasa-
mentul la zi, cu câte 60, respectiv, 

59 de puncte. Tot 59 de puncte are 
și Manchester United, echipa de pe 
locul 5, urmată de Wolverhamp-
ton (55 puncte), Sheffi eld United 

(54), Tottenham (52) și Arsenal (50). 
În afara luptei pentru locurile 3 și 
4, mai este miza și pentru cele de 
Europa League (5, 6 și 7).

 Astfel, la mijlocul acestei săp-
tămâni este programată o nouă 
etapă în Premier League, după 
cum urmează: Burnley - Wolves, 
Manchester City - Bournemouth, 
Newcastle - Tottenham, Arsenal 
- Liverpool (astăzi), Everton - As-
ton Villa, Leicester - Sheffi eld 
United, Crystal Palace - Man-
chester United, Southampton 

- Brighton (mâine) 
și West Ham - Wat-
ford (vineri). .

Lotul CSM Arcada va fi 
definitivat în curând

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu circa trei săptămâni îna-
inte de a demara pregătirile în 
vederea noului sezon, conduce-
rile cluburilor cu echipe în pri-
mul eşalon de volei masculin 
au devenit tot mai preocupate 
de alcătuirea loturilor. Pe acest 
subiect, am purtat un dialog cu 
factori de decizie de la CSM Ar-
cada Galaţi.

 Cu oarece întârziere, la înce-
putul acestei săptămâni, a fost 
parafată înţelegerea dintre cele 
două părţi. „Într-adevăr, a fost 
prelungit acordul de colaborare 
între CS Municipal (preşedinte 
Radu Cosca) şi Clubul Arcada. Au 

fost unele probleme, dar acum 
totul este în regulă. Înţelegerea 
garantează o colaborare care să 
conducă la aceleaşi bune rezul-
tate ca şi în ediţiile trecute ale 
Campionatului Naţional - Divi-
zia A1. Am întocmit o listă cu 
posibili jucători valoroşi, care, 
împreună cu cei rezolvaţi deja, 
vor alcătui un lot competitiv. De-
ocamdată, avem trei certitudini 
- internaţionalul olandez Niels 
Klapwijk (cu 70 de prezenţe în 
naţionala ţării sale), moldovea-
nul Vasile Talpă şi mereu tână-
rul Liviu Cristudor. La completa-
rea lotului mai avem în vederile 
noastre câţiva tineri din propria 
pepinieră - Alexandru Leftera-
che, Dragoş Nedelcu şi Florin 

Grigore. Sperăm cu toţii în con-
tinuarea rezultatelor excelente 
din ultimele două ediţii, când 
am cucerit laurii de campioni“, 
ne-a declarat managerul Clubu-
lui Arcada, Mirel Zaharescu.

 După cum am mai spus, staf-
ful tehnic şi-a păstrat structura, 
el fi ind alcătuit din Sergiu Stan-
cu, antrenor principal, secundul 
Răzvan Tănăsescu, fi zioterapeu-
tul Eugen Pascale şi preparato-
rul fi zic Carlo Sati.

 Despre problemele tehnice 
ne-a vorbit antrenorul Sergiu 
Stancu. „Sunt bucuros că s-au 
fi nalizat problemele adminis-
trative, iar acum ne concentrăm 
pe rezolvarea transferurilor de 
sezon. Cei cu care avem deja 

înţelegeri verbale sunt jucători 
valoroşi care ne vor putea aju-
ta să ne îndeplinim obiectivele 
şi în sezonul care va începe în 
toamnă - titlul de campioni, 
„Cupa României“ şi o prezenţă 
de durată în Liga Campionilor. 
Antrenamentele le vom relua pe 
3 august şi, după o scurtă perioa-
dă de readaptare la efort, avem 
programat un cantonament de 
zece zile la Cheile Grădiştei. 
Revenirea la Galaţi va fi  con-
cretizată prin meciuri amicale, 
cu caracter de verifi care, plus 
jocurile din competiţia noastră 
tradiţională, „Cupa Arcada“, cu 
prezenţa unor echipe de top din 
primul eşalon“, ne-a declarat 
tehnicianul gălăţean. .

SE APROPIE STARTUL PREGĂTIRILOR  .  VOLEI

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fost jucător 
la CSM Galaţi, 
la Focșani

BASCHET. Milos Krivokapici, 

unul dintre jucătorii care au făcut parte 

din echipa de baschet a CSM Galaţi 

în ediţia precedentă de campionat, a 

fost prezentat ofi cial la CSM Focșani, 

pentru care va evolua în sezonul 

2020-2021. Campionatul Naţional de 

baschet masculin va avea la start 14 

echipe în acest sezon, printre care și 

CSM Galaţi, iar noua ediţie este pro-

gramată să înceapă în luna octombrie. 

Se va juca în sistem fi ecare cu fi ecare, 

tur - retur, iar apoi cu faze de play-off și 

play-out.  . Florin Radu

DANS SPORTIV. La 

Timişoara s-a desfăşurat Adunarea 

Generală Ordinară a Federaţiei 

Române de Dans Sportiv (FRDS). 

Cu acest prilej, au fost acordate 

distincţii de Membru de Onoare al 

FRDS d-nei Valeria Mangră, d-nei 

Florica Buduşan şi d-lui Marian 

Adam. Acesta din urmă este cel 

care a înfi inţat şi păstorit Clubul 

de Dans Sportiv „Fantezia“ Galaţi. 

Sportivii acestui club de drept 

privat au cucerit două titluri de vice-

campioni mondiali şi două medalii 

de bronz în întrecerea supremă. 

Concurând la peste 50 de competi-

ţii internaţionale, gălăţenii au cucerit 

31 medalii de aur. În ultimii ani, 

în competiţiile interne, aceştia au 

dobândit 33 de titluri de campioni 

naţionali.

JUDO. În perioada pandemiei 

de coronavirus, mulţi dintre sportivi 

se pregătesc individual. Fiind vorba 

despre o disciplină sportivă de 

contact, judoul se înscrie în această 

categorie. Astfel, judokanii de la CS 

Şcolar Galaţi practică acest mod 

de pregătire, pentru menţinerea 

formei sportive. Informaţia ne-a 

fost furnizată de directorul Clubului 

Sportiv Şcolar, Adriana Neofi t, care 

este şi antrenoare de judo.

NAVOMODELISM. 
Întrecerile Campionatului Naţional 

de navomodele-viteză din acest 

an se vor desfăşura la Arad. Vor fi  

două competiţii: clasele ECO, FSR 

şi F3A, respectiv, cursele pentru 

clasele Mono şi Hidro. .

MARIAN ADAM, 

MEMBRU 

DE ONOARE 

AL FRDS

Lotul care a cucerit al doilea Lotul care a cucerit al doilea   uu

titlu naţional  titlu naţional  foto Sorin Panăfoto Sorin Pană
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1497 u Încep lucrările de 
construcţie a Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare. Au fost 
finalizate la 11 noiembrie 1498.
1606 u Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor olandez.
1869  u Hippolyte Merge Mourois a 
patentat, în Franţa, margarina.
1870  u Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată 
Galaţi - Tecuci.
1904  u Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1919  u Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
1959  u *  Se naşte ANA CIONTEA, 
actriţă de teatru şi film. 
* Încetează din viaţă ERNEST 
BLOCH (n.1880), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1964  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic „Anima-
Film“.
1965  u Naveta fără pilot Mariner 
4, operată de NASA, a trecut 
pe deasupra planetei Marte şi 
a transmis pe Pământ primele 
imagini de aproape cu Planeta 
roşie.
1972 u Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai 
mare vas construit până la acea 
dată în România.
1975  u A început primul zbor 
comun din istoria cosmonauticii, a 
navetelor Soiuz şi Apollo.
1977  u Încetează din viaţă K. A. 
FEDIN (n. 1892), scriitor rus.
1981 u Încetează din viaţă ION 
PANTEU - STANCIU (n. 1901), 
pictor, laureat cu Premiul I la 
Concursul Internaţional de la 
Viena [din1954].
2005  u Se inaugurează, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 
2.151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului, cu o suprafaţă de 
148.850 de hectare. 

Gabriel Lippmann, 
inventatorul fotografiei 
interferenţiale în culori
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fizicianul francez Gabriel 

Lippmann (născut, 16 august 

1845 - decedat, 13 iulie 1921) 

a intrat, în anul 1858, la Liceul 

„Napoleon“ din Paris şi, zece 

ani mai târziu, a fost admis la 

Şcoala Normală. A studiat apoi 

la Facultatea de Ştiinţe din Paris, 

devenind profesor de fi zică-

matematică.

Gabriel Lippmann a realizat 
cercetări de electrocapilaritate, 
termodinamică şi optică. A in-
ventat electrometrul capilar [în 
1873], un galvanometru şi un 
celostat.

În 1890, Lippmann a enunţat 
teoria seismografelor moderne, 
bazată pe inerţia unei mase grele 

şi, ulterior, a inventat fotografi a 
interferenţială în culori. Princi-
piul acesteia constă în impresio-
narea unei emulsii de gelatină-
bromură de argint pancromatică, 
transparentă, aplicată între placa 
de sticlă şi o maşină de mercur 
lichid [cu rol de oglindă] prin in-
terferarea razelor de lumină pri-
mite direct de la obiect cu cele re-
fl ectate de suprafaţa mercurului. 
Negativul obţinut reda culorile 
originalului, privind numai prin 
transparenţă. Cu toate calităţile 
lui superioare, acest procedeu a 
fost înlocuit cu altele, care sunt 
mai uşor de utilizat.

Încă de la apariţia ei, placa fo-
tografi că s-a dovedit a fi  nu numai 
un preţios receptor de lumină, ci 

şi un instrument fără egal de in-
vestigaţie ştiinţifi că.

H. L. Fizeau şi Leon Foucault 
au realizat, în 1845, primele fo-
tografi i ale Soarelui. În anii ur-
mători, tehnicile de fotografi ere 
au devenit tot mai performante. 
Astfel a fost posibilă realizarea 
de imagini de detaliu, ce au sur-
prins activitatea solară, precum 
şi realizarea de imagini după care 
au putut fi  studiate temperatura, 
mişcarea şi gazele interne ale 
Soarelui.

Gabriel Lippmann a primit, 
în 1902, Premiul Nobel pentru 
Fizică, pentru metoda sa de re-
producere fotografi că a culorilor 
pe baza fenomenului de interfe-
renţă.  .

LAUREAŢI AI PREMIULUI NOBEL . ŞTIINŢĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 28 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 4 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 40 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:53 pm

meteo 15 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1313

Cluj

25 1010

Bucureşti

28 1414

Galaţi

28 1616

Constanţa

23 1717

Braşov

22  88

Londra

18 1212

Paris

22 1616

Madrid

33 1818
Roma

29 1919

Chişinău

28 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Roland Pangrati/ ReConnect“
Muzeul de Istorie Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 

nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 

„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 

„Un veac de zoologie în România. Amintiri 

despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 

Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Diverse încurcături ar putea 

apărea pe parcursul zilei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dorinţa de introspecţie 

generează stări interioare noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe fondul unei stări de agitaţie 

este posibil să iei o decizie 

greșită pe plan profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu ezita să îţi schimbi locul de 

muncă dacă vezi că sănătatea îţi 

este afectată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șansa este de partea ta, doar 

dacă vei fi  atent la detalii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, este indicat să fi i mai 

comunicativ.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se recomandă atenţie sporită 

azi, se prefi gurează unele 

pierderi de bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi vine cu oportunităţi la 

locul de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd la orizont planuri 

îndrăzneţe de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional, discuţiile 

cu șefi i se vor purta azi la un alt 

nivel pe scara evoluţiei în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să intri în posesia unei 

sume de bani cu care să scapi de 

unele probleme fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Stresul îţi afectează astăzi 

relaţia cu partenerul de viaţă.

horoscop
15 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 IULIE 

remember
Vasile Malinschi (1912-1992)

Economistul Vasile Malinschi 
s-a născut pe 1 mai 1912. A 
urmat studii universitare la 
Bucureşti [Academia de Înalte 
Studii Economice şi Industriale 
şi, apoi, Facultatea de Drept]. A 
lucrat ca economist în cadrul 
Ministerului Industriei şi 
Economiei, iar din 1938 a fost 
angajat la Banca Naţională a 
României. Din 1949, a devenit 
profesor de economie agrară 
şi apoi rector al Academiei de 
Studii Economie din Bucureşti. 
În anii 1949-1953 şi 1953-1954, a 

fost ministru al Comerţului.
Vasile Malinschi a publicat 

studii ştiinţifi ce, orientate 
îndeosebi asupra economiei 
agrare, în lucrări precum: 
„Studii economice“, „Studii 
agrare“, „Agricultura şi 
relaţiunile agrare din Japonia“, 
„Aspecte actuale ale rentei 
funciare“, „Studii de reformă 
agrară“. De asemenea s-a 
aplecat asupra activităţii 
unor economişti [„Tradiţii şi 
realizări în ştiinţa economică 
din România“, „Profesorul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

257 CM 

326 CM 

345 CM

- 8 cm

- 14 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

358 CM

278 CM

233 CM

0 cm

0 cm

- 2 cm

VÂNĂTOAREA DE POLIŢIŞTI 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, crimă, thriller, 2004, coprod.

  Cu: Dolph Lundgren u

 Frank Gannon s-a numărat întotdeauna printre cei mai apreciaţi poliţişti 
din cadrul departamentului din Los Angeles (LAPD). În momentul în care 
agenţii federali încep o anchetă privind corupţia din LAPD, care a atins cote 
alarmante, Frank îşi oferă sprijinul. În scurt timp, el se trezeşte vânat de 
camarazii alături de care a luptat toată viaţa.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-                

bucătar in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
00:55 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Omul din umbră

SUA, Acţiune, Război
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Acces direct (R)

03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Cine-i Chefu’?

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:00 Animale fantastice                      

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

11:10  Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Caut cavaler de onoare

SUA, Comedie
15:15 Contagion:                          

Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF,            
Thriller

17:00 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Ad Astra

coprod. Aventuri, Dramă
22:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:00 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

01:40 Share

SUA, Thriller

07:45 Aviaţia: moştenirea 

Marelui Război

09:00 Fram

Romania, Aventuri
10:05 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Aviaţia: moştenirea 

marelui război (R)

15:00 Misiunea

Romania
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Hondo

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Hondo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO 

program TV miercuri 15 iulie

TVR 2 

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

V. Madgearu. Contribuţii 
la dezvoltarea gândirii 
economice“, „Economişti la 
Academia Română“].

Pe 2 iulie 1955, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă pe 15 iulie 
1992. . V.G.
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Ce-a fost 
mai întâi, 
pneumonia 
sau COVID-19?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc: „Păcală” (1974)
Regia: Geo Saizescu (Fantezie)
ORIZONTAL: 1) … (Ion; actor) – Academia de Poliţie din Bucureşti u

(siglă). 2) Sala mare a studenţilor - … (Dorina; actriţă). 3) Vine 

de la răsărit – A striga tare. 4) Nu departe de noi – Tot el este 

(var.). 5) … (Octavian; actor) – Zece…la biologie! 6) Început de 

activitate! – Lipsită de calităţi umane – Bloc antrioventricular 

(abr.med.). 7) Răsunet în pustiu – A prinde cu mâna. 8) Grup 

de gâşte – Fluierul piciorului. 9) Nume popular pentru răcitură. 

10) … (Mariana; actriţă) – Ca borşul la gust.

VERTICAL: 1) … (Ştefan; actor) – Spus cu aproximaţie. u

2) Subsemnatul,în exprimare - …(Tanţi; actriţă). 3) Lipsit de putere 

– Marea criză fi nanciară. 4) Ţinutul moţilor – Alt nume pentru 

egretă. 5) Mică nicovală folosită de tinichigii – Parte! 6) De-ale 

lui Bulă! – Clubul Central al Armatei (siglă) – Teu! 7) Nu crede în 

divinitate – Localitate în Egipt. 8) Casa bătrânilor singuri – Alt 

nume pentru  nagâţ. 9) … (Sebastian; actor). 10) … (Cosma; actor).

Dicţionar: TIRA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Păsări“ de ieri:
Orizontal: u

CODOBATURA, RATA, CANAR, ARA, BECATA, IB, ULIU, EM, TARCA, 
TIUI, A, BATLAN, T, MS, UI, STI, VO, DROPIE, INARITA, SS, SOIM, ERETE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni… şi fapte“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, C, SACADAT, MAGARI, C, MASINAL, DAMA, AE, RA, RATAT, PE, PAS, COFA, G, 
MATURATOR, MI, ETIRARI, DIN, TM, GE, LAT, PIETAR, RASA, CANI.

integramă 
Spectacol… nocturn!

Meşter… 
de februarie

E o 
încăpăţânată

…

…

Stăteau 
la intrare

Tăt ce 
se poate 
încurca!

Atleţi 
de frunte!

Pocit 
la fi gură

Întrebare 
la ceas!

Frământată 
în gură

Urme 
pe ţesut

Cavouri

Emoţie 
pe scenă

Mai mica 
lui Cuza

Viorica 
Tudor

Fasonat 
la cap!

Erou 
central!

A pleca 
în grup

Secure!

De 
domeniul 
statului

Un cadru 
de vis

Scriitor  
clasic

Odată!

…

Singură!

Nu îi 
lipseşte 

nimic (fem.)

Prinse 
în decor!

Lăsate 
în pace!

Apărut 
din senin

Din casă 
în casă!

Moral

Locuinţă

Creangă 
pentru 

Eminescu

Interior 
boem!

Glasul 
ursului

Arici 
de mare!

Stea 
de cinema

Spus 
la respect

Raiată!

Câinii 
din Deltă

Ere!
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1 9 7 3

3 6 9 5

3 9 7
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7 4 2 1 6 5 3 9 8

1 6 3 8 9 4 5 7 2

5 9 8 3 1 6 2 4 7

6 3 1 7 4 2 9 8 5

4 2 7 5 8 9 6 3 1

5 4 9 8 2 6 1 3 7

2 3 6 4 1 7 5 8 9

8 7 1 3 5 9 2 4 6
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3 5 8 6 9 1 4 7 2

4 6 2 5 7 3 8 9 1

6 2 5 7 3 4 9 1 8

7 9 4 1 8 5 6 2 3

1 8 3 9 6 2 7 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
Şarpele a regretat enorm după 
ce i-a ispitit pe Adam şi Eva.
- De ce?
- Păi, după ce Eva a muşcat 
mărul, ea a văzut în şarpe nu 

doar un animal, ci şi curea, portofel şi 
gentuţă, cizme!

2
- De ce eşti supărat, beţivule?
- Nevastă-mea s-a jurat că nu 
vorbeşte un an cu mine.
- Şi ce, e rău?
- Nu, dar în seara asta se 

împlineşte anul. 

>Mărturisiri. „Dureri 
oculare îngrozitoare, dureri de cap 
groaznice, transpirații abundente 
la temperatură de 37,5. Nu puteam 
să mai stau în picioare, aveam 
vertijuri, nu mâncasem de şapte 
zile. Se instalase deja pneumonia“, 
mărturisea într-un interviu acordat 
lui Mihai Gâdea, la Antena 3, artistul 
Marcel Pavel. „Durerile oculare, 
stările febrile erau date de virus?“, 
l-a întrebat jurnalistul. „Aşa mi s-a 
spus. Am făcut patru teste la rând, 
toate au ieşit pozitive, al cincilea 
negativ, al şaselea negativ. Au fost 
mai mulţi medici care mi-au spus 
acelaşi lucru: «Nu, domnu’ Pavel, 
dumneavoastră aţi fost infestat şi 
apoi aţi contactat pneumonia. Dar 
eu semne de întrebare am şi acum», 
povestea Marcel Pavel.

Tusea îngrozitoare, inclusiv cu 
sânge, durerile pulmonare pe care 
le resimţea până în rinichi, cele 14 
zile petrecute cu masca de oxigen, 
spaima cumplită că nu putea 
respira,  simptomele chinuitoare pe 
care le relata m-au îngrozit. Inclusiv 
ceea ce i-au spus medicii, că dacă ar 
fi  întârziat o zi cu internarea ar fi  
trebuit intubat. Şi chiar cred că a fost 
cu un picior în groapă, după cum 
spune.

Sper doar ca suferinţa pe care 
a trăit-o şi povestit-o să le fi  deschis 
mintea celor care încă se mai 
îndoiesc…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pancakes 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 10 linguri cremă de cio-

colată, 250 g făină, 300 ml lapte, 1 ou, 50 g unt topit, 

50 g zahăr, 10 g praf de copt, un praf sare. 

PREPARARE. Facem cercuri de cremă cu 

o lingură pe hârtie de copt şi le dăm la congelator o 

oră. Pentru pancakes, amestecăm toate ingredientele, 

până avem o compoziţie omogenă. Încingem tigaia, o 

ungem cu puţin ulei. Punem un polonic de compoziţie 

şi întindem în formă rotundă. Când apar bulbuci pe 

partea superioară, punem discul de ciocolată, direct 

de la congelator. Peste discul de ciocolată mai punem 

puţin aluat. Întoarcem clătita şi pe partea cealaltă. 

Scoatem clătitele pe hârtie de bucătărie. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Durerea 
resimţită 
la limbă

Dreptul 
la vie
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 miercuri

13 - 18 iulie 2020

LICITAŢIE 

SUSPENDATĂ 

PENTRU ALEEA 

DE LA P-URI
CONTRACT. După o primă 

licitaţie anulată, cea de-a doua 

procedură lansată de administraţia 

locală pentru modernizarea aleii 

pietonale de la P-uri a fost suspendată. 

> pag. 03

LOTUL CSM 

ARCADA, 

APROAPE 

DEFINITIVAT
VOLEI. Cu circa trei 

săptămâni înainte de a demara 

pregătirile în vederea noului sezon, 

conducerea  CSM Arcada are ca 

principală preocupare completarea 

lotului. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Distrugerea dispenserelor, 
o nouă distracţie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Şoferii companiei publice de 
transport în comun, Transurb 
SA, riscă să fi e amendaţi degeaba. 
Motivul? Cetăţenii care urcă în 
autobuze şi troleibuze nu îşi pot 
dezinfecta mâinile, aşa cum este 
obligatoriu, deoarece unele dintre 
dispenserele special montate în 
acest scop ori nu mai sunt funcţi-
onale, pentru că au fost rupte, ori 
lipsesc, pentru că au fost smulse şi 
furate. Şi asta nu din vina şoferilor, 
ci din cauza unor indivizi care au 

descoperit o nouă formă de dis-
tracţie: să „atace“ dozatoarele cu 
dezinfectant.

Potrivit reprezentanţilor Trans-
urb, din luna aprilie, de când toate 
mijloacele de transport în comun 
au fost dotate cu dispensere, şi 
până acum, compania a fost nevo-
ită să cumpere de trei ori asemenea 
dispozitive, pentru a le înlocui pe 
cele furate sau devenite inutiliza-
bile din cauză că au fost rupte. E 
adevărat, pompiţele cu pricina nu 
costă o avere, dar tot din bani pu-
blici sunt cumpărate!

După cum am afl at, în timpul 
verifi cărilor privind respectarea 
măsurilor impuse de prevenirea 
şi limitarea răspândirii virusului 

SARS-CoV-2, şoferilor Transurb 
afl aţi pe traseu li s-a pus în vedere 
ca ajunşi la capăt de linie să rezol-
ve problema dezinfectantului. Din 
păcate, la capăt de linie nu-i aşteap-
tă vreun depozit interminabil de 
dispensere cu care să le schimbe 
pe cele distruse.

Tocmai de aceea, conducerea 
companiei de transport face apel 
către gălăţeni să dea dovadă de res-
ponsabilitate şi de spirit civic, chiar 
dacă e vorba doar despre nişte dis-
pensere de plastic. Un strop de dez-
infectant poate face diferenţa între 
sănătate şi infectare.   .

APEL LA SPIRIT CIVIC  . TRANSURB

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iulie 2020

28

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

La 40 de ani, un gălăţean cu 
antecedente penale, care nu a 
reuşit să îşi găsească un drum 
cinstit în viaţă, a luat-o de la 
capăt cu fărădelegile, atacând 
femei pe stradă, ziua în amiaza 
mare. Individul a ajuns în cus-
todia poliţei după ce a dat nu 
mai puţin de trei lovituri într-o 
săptămână, acostând femei pe 
stradă, în diverse zone ale ora-
şului. „Contactul“ cu victimele 
nu dura decât câteva secunde, 
cât să le smulgă lanţişoa-
rele de aur de la gât, după 
care fugea. Timp suficient 
pentru ca victimele să îi 
reţină destule semnalmen-
te pe care să le furnizeze 
poliţiştilor. Anchetatorii 
au ajuns la concluzia că, 
după modul de operare şi 
semnalmente, au de-a face 
cu acelaşi autor: un gălă-
ţean de 40 de ani, recidivist 
şi fără ocupaţie. „Cu oca-
zia cercetărilor, suspectul 
a recunoscut comiterea 

infracțiunilor, dând declarații 
complete în acest sens. Ulterior, 
persoana în cauză a fost reținută 
pe bază de ordonanță şi încar-
cerată în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă din cadrul 
IPJ Galați, urmând să fie pre-
zentat Judecătoriei Galați, cu 
propunere de arestare preven-
tivă“, a precizat Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. Individul este cercetat 
pentru tâlhărie, faptele comise 
fiind premize suficiente pentru 
a-şi petrece următorii ani tot în 
spatele gratiilor.    . 

pericol
Recidivist fără ocupaţie, 
tâlhar de lănţişoare
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